Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 1 de 7 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 103/2017

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UAB-UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

NEAD-NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

EDITAL PROPPG/NEAD/UAB Nº 103/2017.

A PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, no uso de suas atribuições administrativas,

TORNA PÚBLICA a 2ª chamada para os candidatos classificados – POLO

APUCARANA e convoca para a matrícula para ingresso no curso de Especialização em

Tecnologias de Informática na Educação, na modalidade à Distância, com o início no

segundo semestre de 2017.

A relação dos candidatos selecionados em segunda chamada, cujas

inscrições foram abertas por meio do EDITAL PROPPG/NEAD/UAB Nº 061/2017 foi

fornecida pela Comissão Coordenadora do Curso e apresenta-se em ordem alfabética.

As instruções de matrícula são as que seguem:

a) A matrícula será realizada via internet, por meio do site da Instituição:

https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/.

b) Todos os candidatos nominados (anexo 2) terão que primeiramente

cadastrar-se (https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/  para ter

acesso ao Portal do Estudante de Pós-Graduação para após, e posteriormente

realizar a matrícula.

c) O cadastro deverá ocorrer no mesmo período em que será realizada a

matrícula.

d) As instruções sobre o procedimento de matrícula, bem como o Sistema para

efetuar a matrícula eletrônica estarão disponíveis no site já mencionado, e deverá

ser realizada conforme cronograma abaixo.

Cronograma:

12 a 15 de

setembro de

2017

Período de Matrícula –  via Web, por meio do Portal do Estudante

de Pós-Graduação. A matrícula será realizada via internet, por meio

do site da Instituição:

 https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/
https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/
https://www.sistemasweb.uel.br/portaldoestudantepos/

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 2 de 7 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 103/2017

12 a 15 de

setembro de

2017

Postagem dos documentos para matrícula (obrigatoriamente

via SEDEX).

Obrigatório o envio de todos os documentos listados abaixo,

independente do envio de alguns dos mesmos documentos

para a inscrição.

I. DOCUMENTOS PARA MATRÍCULA

  O envio dos documentos via sedex é imprescindível para a efetivação

da matrícula realizada via WEB. A não apresentação de todos os documentos abaixo

mencionados de forma LEGÍVEL poderá resultar no indeferimento ou cancelamento da

matrícula a qualquer tempo.

a) fotocópia da Cédula de Identidade (RG), Certificado de Reservista, Certidão de

Nascimento ou Casamento (frente e verso, sem tarja nem dobras);

b) fotocópia do C.P.F.: quando na Cédula de Identidade não constar o nº do CPF, fica

obrigatória a apresentação de cópia legível do mesmo ou Comprovante de Situação

Cadastral no CPF, retirado do site da Receita Federal:

https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPub

lica.asp;

c) fotocópia autenticada do diploma do curso de graduação;

CONSIDERANDO O PARECER Nº 303/2000 DA CÂMARA DE ENSINO SUPERIOR DO MEC, O

CANDIDATO APROVADO PODERÁ APRESENTAR, EM SUBSTITUIÇÃO AO DIPLOMA, NO ATO DA

MATRÍCULA:  fotocópia do certificado ou atestado de conclusão do curso de graduação,

bem como o documento que comprove que o mesmo está reconhecido pelo órgão

competente, o qual deverá estar devidamente datado e assinado. Neste caso a

matrícula se dará em caráter precário e provisório, até a apresentação do respectivo

diploma. Caso seja apresentado o atestado de conclusão do curso de

graduação, neste deverá constar a data de conclusão e a data de previsão de

colação de grau. Até o final do curso de pós-graduação o estudante deverá

apresentar fotocópia autenticada do diploma do curso de graduação.

II. LOCAL PARA ENVIO DOS DOCUMENTOS

https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp
https://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/SSL/ATCTA/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPublica.asp

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 3 de 7 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 103/2017

  Os candidatos convocados para matrícula deverão realizá-la Via Web e

encaminhar os documentos (pelo correio – exclusivamente via sedex) para o seguinte

endereço: (ANEXO 1)

Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Cid
PR 445 km 380
Campus Universitário
Núcleo de Educação à Distância - NEAD
Labted – CCH
2º andar sala 142-b
Cx. Postal 10.011
CEP 86.057-970
Londrina - PR

III. CANCELAMENTO DE MATRÍCULA

  O estudante regularmente matriculado poderá requerer o cancelamento da

matrícula a qualquer tempo, devendo nesse caso formalizar por escrito o cancelamento.

Após, efetuar o protocolo da solicitação junto à Divisão de Comunicação e Arquivo no

Campus Universitário nos seguintes horários: das 8h às 12h e das 14h às 18h.

IV. LISTA DE CLASSIFICADOS

  A lista dos candidatos classificados foi fornecida pela Comissão

Coordenadora do curso. A validade do resultado é exclusiva para o ingresso na turma do

segundo semestre de 2017.

Especialização em Tecnologias de Informática na Educação

PERÍODO DE MATRÍCULA E ENVIO DOS DOCUMENTOS PARA CONFIRMAR

MATRÍCULA

Os candidatos aprovados e classificados no processo seletivo deverão efetivar a

matrícula no período de 12 a 15 de setembro de 2017, via WEB e encaminhar via correio

– exclusivamente por sedex no período de 12 a 15 de setembro de 2017 a

documentação para o endereço constante no Anexo 1.

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 4 de 7 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 103/2017

Mais informações pelo telefone (43) 3371-4508 e e-mail:

processoseletivonead@gmail.com.

V. RECURSO

É facultada aos candidatos que participaram do processo seletivo de curso

que não previram prazo para a interposição de recurso, durante o período de seleção e

divulgação do resultado, protocolar solicitação de recurso 48 horas após a publicação do

edital. Esta deverá ser dirigida à Comissão Coordenadora do Curso de Especialização em

Gestão Pública – modalidade EaD, protocolada junto à Divisão de Comunicação e

Arquivo no Campus Universitário nos seguintes horários: das 8h às 12h e das 14h às

18h.

VI. INFORMAÇÂO ADICIONAL

   Não haverá, sob nenhuma hipótese, troca de polo, seja como

transferência ou permuta.

Londrina, 12 de setembro de 2017.

           Prof. Dr. Amauri Alcindo Alfieri,                  Profª Drª Maria Helena P. Fungaro,

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação           Diretora de Pós-Graduação

mailto:processoseletivonead@gmail.com

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 5 de 7 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 103/2017

ANEXO 1

Destinatário
Universidade Estadual de Londrina
Rodovia Celso Garcia Cid
PR 445 km 380
Campus Universitário
Núcleo de Educação à Distância - NEAD
Labted – CCH
2º andar sala 142-b
Cx. Postal 10.011
CEP 86.057-970
Londrina - PR

Curso de Especialização em Tecnologias de Informática na Educação

2ª chamada

Matrícula para o polo de Apucarana/PR

REMETENTE:

Nome completo:

Endereço: (Rua/Av..)

Complemento:

Bairro:

Cidade:

Estado:

C.E.P.:

e-mail:

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 6 de 7 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 103/2017

ANEXO 2

Classificados e convocados para matrícula

Polo de APUCARANA

NOME (ORDEM ALFABÉTICA) CLASSIFICAÇÃO
ALLAN JHONE GIMENES DE FARIA

 85
ALYNE DAYANA DA COSTA MASCAREL

 73
BRUNO ANDRE WEBER DA SILVA

 74
DIÉZARE CONDE

 75
DILERMANO FERREIRA DE ALMEIDA

 86
EDNILSON ROBERTO BRUSTOLIN

 82

ERISON MACHINSKI 87
FÁTIMA APª VENANCIO LAZARI DA SILV

 83
HEIDE MARIA FRANCISCON

 77
LEANDRO HENRIQUE GONÇALVES MIN

 78
MILAYRA SUEMI ENOKIDA

 84
MOACY FLÁVIO FARIAS DE CASTRO

 81
RODRIGO LIMA CERQUEIRA

 79
TAINA AUGUSTO TALIARI

 76
WAELSON DE OLIVEIRA

 80

Universidade Estadual de Londrina / Universidade Aberta do Brasil

Rodovia Celso Garcia Cid – PR 445 – Km 380 – Campus Universitário – CEP: 86051-980 – Londrina/PR
Fone: (43) 3371-4508 – www.uel.br/nead

Página 7 de 7 do Edital PROPPG/NEAD/UAB Nº 103/2017

Polo de APUCARANA

NOME (ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO) CLASSIFICAÇÃO

ALYNE DAYANA DA COSTA MASCAREL
 73

BRUNO ANDRE WEBER DA SILVA
 74

DIÉZARE CONDE
 75

TAINA AUGUSTO TALIARI
 76

HEIDE MARIA FRANCISCON
 77

LEANDRO HENRIQUE GONÇALVES MIN
 78

RODRIGO LIMA CERQUEIRA
 79

WAELSON DE OLIVEIRA
 80

MOACY FLÁVIO FARIAS DE CASTRO
 81

EDNILSON ROBERTO BRUSTOLIN
 82

FÁTIMA APª VENANCIO LAZARI DA SILV
 83

MILAYRA SUEMI ENOKIDA
 84

ALLAN JHONE GIMENES DE FARIA
 85

DILERMANO FERREIRA DE ALMEIDA
 86

ERISON MACHINSKI 87